
РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» 

  

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики от 17 ноября 

2021 года № 27 «Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний 
по проекту Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской Республики» 

    

Принято Советом депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Камбарский 

район Удмуртской Республики»                                       « 24 » ноября 2021 года 

  

В соответствии с частью 4 статьи 10 Временного порядка организации и 
проведения публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования 
«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики», 
утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» от 29 
сентября 2021 года № 4, 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Камбарский район Удмуртской Республики 

Р Е Ш А Е Т:  

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики от 17 ноября 
2021 года № 27 «Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний 
по проекту Устава муниципального образования «Муниципальный округ 
Камбарский район Удмуртской Республики» следующие изменения: 

после слов: «Внести проект Устава муниципального образования 
«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» с проектом 
решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Камбарский район Удмуртской Республики» «Об утверждении Устава 
муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 
Удмуртской Республики» на рассмотрение и утверждение Совету депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 
Удмуртской Республики» с учетом принятых и учтенных предложений и замечаний 
согласно рекомендациям» дополнить Заключение о результатах публичных 
слушаний по проекту Устава муниципального образования «Муниципальный округ 



Камбарский район Удмуртской Республики», утвержденное Решением Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский 
район Удмуртской Республики от             17 ноября 2021 года № 27 «Об 
утверждении заключения о результатах публичных слушаний по проекту Устава 
муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 
Удмуртской Республики» следующими словами: 

«, дополнив при этом следующими поправками: 

1. В наименовании Главы 3 устранить техническую ошибку слово «ЗАНЧЕНИЯ» 
заменить на слово «ЗНАЧЕНИЯ»; 

2. Часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«2. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок 
подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным 
законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Удмуртской 
Республики.»; 

3. Часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные выборы депутатов Совета депутатов проводятся с 
применением мажоритарной избирательной системы относительного 
большинства по одномандатным и многомандатным избирательным округам, 
образуемым на территории муниципального округа в порядке, предусмотренном 
федеральными законами, законами Удмуртской Республики.»; 

4.В части 1 статьи 12 слова «в сельском населенном пункте» заменить словами «в 
сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном округе»; в части 3 
статьи 12 цифру «3» заменить на цифру «5»; в части 5 статьи 12 слова «иным 
законом» заменить на «иными законами»; 

5.      В части 2 статьи 13 слова «муниципального акта» заменить словами 
«муниципального правового акта»; 

6.      В части 4 статьи 15: «15%» заменить на «50»; 

7.      В статью 18: 

- в части 1 слова «местную администрацию» заменить словами «Администрацию 
района»; 

- в части 3 после слов «Законом Удмуртской Республики «О местном 
самоуправлении в Удмуртской Республике» добавить слова «и (или) иным 
нормативным правовым актом Удмуртской Республики». 

8. В части 1 статьи 20 после слов «Федеральным законом» добавить слова «от 2 
мая 2006 года №59-ФЗ»; 

9. Пункт 4 части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 



«4) для контрольно-счетного органа муниципального образования – Контрольно – 
счетный орган Камбарского района»; 

10. В статье 24: 

- в части 2: число «20» заменить на «30»; 

- в первом предложении части 7 слово «после» заменить словами «со дня»; 

11. В абзаце втором части 2 слово «открытым» заменить на слово «тайным»; 

12. Абзац второй части 3 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«Полномочия Председателя Совета депутатов начинаются со дня его избрания и 
прекращаются со дня начала работы Совета депутатов нового созыва, за 
исключением случаев досрочного прекращения полномочий Председателя 
Совета депутатов». 

13. В абзаце втором части 6 статьи 25: 

- слово «открытым» заменить на слово «тайным»; 

- после слов «по представлению Председателя Совета депутатов» добавить 
слова «большинством голосов от установленной настоящим Уставом численности 
Совета депутатов». 

14. Дополнит часть 6 ст. 25 абзацем четвертым следующего содержания: 

«Полномочия заместителя Председателя Совета депутатов начинаются со дня 
его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов нового 
созыва, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий 
заместителя Председателя Совета депутатов.»; 

15.   Пункт 42 статьи 26 после слов «принятие решения о назначении местного 
референдума» дополнить словами «, о назначении голосования по отзыву 
депутата Совета депутатов.»; 

16. Абзац второй части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«Полномочия депутата Совета депутатов начинаются со дня его избрания и 
прекращаются со дня начала работы Совета депутатов нового созыва, за 
исключением случаев досрочного прекращения полномочий депутата Совета 
депутатов.»; 

17. В части 6 статьи 28 пункт 5 дополнить словами «, расположенных на 
территории муниципального округа»; 

18. В части 8 статьи 28: 

- пункт 10 изложить в редакции: 

«10) отзыва избирателями;»; 

- дополнить пунктом 11 следующего содержания: 



«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными 
федеральными законами.»; 

19. Дополнить статьей 29 (Голосование по отзыву депутата Совета депутатов) 
следующего содержания: 

«Статья 29. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов 

1. Депутат Совета депутатов может быть отозван избирателями в порядке, 
предусмотренном федеральными законами, принимаемым в соответствии с ним 
законом Удмуртской Республики для проведения местного референдума и 
настоящим Уставом. 

2. Выдвижение инициативы населения об отзыве депутата Совета депутатов 
осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законом и 
принимаемым в соответствии с ним законом Удмуртской Республики для 
проведения местного референдума. 

3. Основаниями для отзыва депутата Совета депутатов являться: 

1) однократное грубое либо систематическое нарушение Конституции Российской 
Федерации, федеральных законов, Конституции Удмуртской Республики, законов 
Удмуртской Республики, настоящего Устава, решений Совета депутатов, 
постановлений Главы муниципального образования, постановлений 
Администрации района (под грубым нарушением правовых актов, указанных в 
настоящем пункте, понимается решение, действие (бездействие) депутата Совета 
депутатов, повлекшие за собой нарушение прав и свобод значительного числа 
граждан; под систематическим нарушением депутатом Совета депутатов 
правовых актов, указанных в настоящем пункте, понимается совершение в период 
текущего срока полномочий депутата Совета депутатов двух и более нарушений, 
повлекших нарушения прав и свобод граждан); 

2) неисполнение полномочий по занимаемой должности, определенных 
настоящим Уставом и Положением о статусе депутата Совета депутатов, в том 
числе отказ депутата Совета депутатов от ведения приема избирателей, 
рассмотрения их жалоб и предложений, уклонение от участия в заседаниях 
Совета депутатов, его комиссий, иных рабочих органов Совета депутатов; 

3) совершение противоправных поступков, порочащих звание депутата Совета 
депутатов и умаляющих авторитет власти; 

4) возникновение обстоятельств о противоправной деятельности депутата Совета 
депутатов, открывшихся после избрания депутата Совета депутатов, если данные 
обстоятельства могли быть существенными или решающими при определении 
выбора избирателей. 

Основаниями для отзыва депутата Совета депутатов могут служить только его 
конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их 
подтверждения в судебном порядке. 

4. Не могут являться основаниями для отзыва депутата Совета депутатов: 



1) его политическая деятельность; 

2) позиция, выраженная при голосовании на заседании Совета депутатов, его 
комиссий, иных рабочих органов; 

3) факты, для которых предусмотрен иной порядок установления и которые 
являются в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 
федеральными законами самостоятельными основаниями для прекращения 
полномочий депутата Совета депутатов. 

5. Процедура отзыва депутата Совета депутатов должна осуществляться при 
соблюдении следующих условий: 

1) лица, инициирующие отзыв депутата Совета депутатов, должны обеспечить 
уведомление депутата Совета депутатов о времени и месте собрания 
инициативной группы граждан по проведению голосования о его отзыве, а также в 
случае согласия депутата Совета депутатов обеспечить его присутствие на 
указанном собрании инициативной группы и его выступление наравне с членами 
инициативной группы; 

2) Председатель Совета депутатов, а в случае рассмотрения вопроса об отзыве 
депутата Совета депутатов – Председателя Совета депутатов, заместитель 
Председателя Совета депутатов должны обеспечить уведомление депутата 
Совета депутатов о времени и месте всех заседаний Совета депутатов, на 
котором будет рассматриваться вопрос о его отзыве, а также в случае согласия 
депутата Совета депутатов обеспечить его присутствие на указанном заседании и 
его выступление по любым вопросам, связанным с отзывом депутата Совета 
депутатов; 

3) Председатель избирательной комиссии муниципального образования, 
организующей проведение голосования по отзыву депутата Совета   обеспечить 
уведомление отзываемого депутата Совета депутатов о времени и месте всех 
заседаний комиссии, а также в случае согласия депутата Совета депутатов 
обеспечить его присутствие на указанных заседаниях и его выступление наравне 
с членами избирательной комиссии муниципального образования; 

4) равенство прав на участие в агитации по отзыву депутата Совета депутатов 
для инициативной группы граждан по проведению голосования об отзыве 
депутата Совета депутатов и отзываемого депутата Совета депутатов; 

5) при проведении агитации по отзыву депутата Совета депутатов запрещается 
участвовать в указанной агитации лицам, находящимся на государственной или 
муниципальной службе, лицам, замещающим государственные должности или 
выборные муниципальные должности, при исполнении ими своих должностных 
или служебных обязанностей, за исключением отзываемого депутата Совета 
депутатов; 

6) депутат Совета депутатов считается отозванным, если за отзыв проголосовало 
не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствующем 
избирательном округе. 



6. Выдвижение инициативы населения об отзыве депутата Совета депутатов не 
может быть осуществлено ранее чем через 6 месяцев со дня официального 
опубликования результатов выборов депутата Совета депутатов и позднее, чем 
за 12 месяцев до окончания установленного настоящим Уставом срока 
полномочий депутата Совета депутатов. 

Выдвижение инициативы населения об отзыве депутата Совета депутатов по 
основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2 и 3 части 3 настоящей статьи может 
быть осуществлено не позднее чем через 6 месяцев после вступления в законную 
силу соответствующего решения суда. 

7. Инициативная группа граждан по проведению голосования об отзыве депутата 
Совета депутатов обращается в избирательную комиссию муниципального 
образования с ходатайством о регистрации инициативной группы. Избирательная 
комиссия муниципального образования со дня получения ходатайства действует в 
качестве комиссии по отзыву депутата Совета депутатов. 

В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны сведения и приложены 
документы, предусмотренные федеральным законом и принимаемым в 
соответствии с ним законом Удмуртской Республики для инициативной группы по 
проведению местного референдума, а также указано конкретное противоправное 
решение или действие (бездействие), предусмотренное настоящей статьей, 
послужившее основанием для выдвижения инициативы проведения отзыва 
депутата Совета депутатов с приложением к ходатайству соответствующего 
решения суда (официально заверенной копии решения суда) с отметкой о 
вступлении указанного решения суда в законную силу. 

8. В случае регистрации инициативной группы по проведению голосования об 
отзыве депутата Совета депутатов инициативная группа вправе начать сбор 
подписей в поддержку инициативы проведения отзыва депутата Совета 
депутатов. 

Период сбора подписей избирателей в поддержку инициативы проведения отзыва 
депутата Совета депутатов составляет 20 дней со дня регистрации инициативной 
группы по проведению голосования об отзыве депутата Совета. 

Проверку подписей избирателей, собранных в поддержку инициативы проведения 
отзыва депутата Совета депутатов, осуществляет избирательная комиссия 
муниципального образования в течение 15 дней со дня их поступления. 

9. Решение о назначении отзыва депутата принимается Сов 

етом депутатов в течение 30 дней со дня поступления в Совет депутатов 
подписных листов, экземпляра протокола об итогах сбора подписей и копии 
постановления избирательной комиссии муниципального образования об итогах 
проверки подписей избирателей для принятия решения о назначении отзыва 
депутата Совета депутатов. 

Голосование по отзыву депутата Совета депутатов должно быть проведено не 
позднее чем через 70 дней и не ранее чем через 55 дней со дня принятия 
решения Совета депутатов о назначении отзыва депутата Совета депутатов. 



Решение Совета депутатов о назначении отзыва депутата Совета депутатов 
подлежит официальному опубликованию в течение 5 дней со дня его принятия. 

10. В случае принятия решения об отказе в проведении голосования по отзыву 
депутата Совета депутатов члены соответствующей инициативной группы по 
проведению голосования об отзыве депутата Совета депутатов не могут в 
течение 1 года со дня принятия указанного решения выступать с инициативой 
проведения голосования по отзыву данного депутата Совета депутатов по тем же 
основаниям. 

11. Если отзыв депутата Совета депутатов был признан несостоявшимся или по 
результатам голосования депутат Совета депутатов не был отозван повторное 
выдвижение инициативы проведения голосования по отзыву депутата Совета 
депутатов по тем же основаниям возможно не ранее чем через 1 год со дня 
официального опубликования (обнародования) итогов голосования по отзыву 
депутата Совета депутатов. 

12. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию) избирательной комиссией 
муниципального образования не позднее чем через один месяц со дня 
голосования.» 

  

20. В связи с включением статьи 29 (Голосование по отзыву депутата Совета 
депутатов) нумерацию последующих статей изменить в порядке числовой 
последовательности. 

21. Абзац второй части 4 статьи 30(29) изложить в редакции: «Полномочия Главы 
муниципального образования начинаются со дня вступления его в должность и 
прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы 
муниципального образования, за исключением случаев досрочного прекращения 
полномочий Главы муниципального образования.» 

22. В части 11 статьи 30(29) (Глава муниципального образования) слова 
«домашним арестом, содержанием под стражей или временным отстранением от 
должности» заменить словами «применением к нему по решению суда мер 
процессуального принуждения в виде заключения под стражу, временного 
отстранения от должности или домашнего ареста». 

23. Пункт 54 статьи 33(32) (Полномочия Администрации района) после слов 
«местного референдума» дополнить словами «, голосования по отзыву депутата 
Совета депутатов.»; 

24. В части 1 статьи 34(33) (Избирательная комиссия муниципального 
образования) после слов «и проведение муниципальных выборов депутатов 
Совета депутатов» добавить слова «, местного референдума и голосования по 
отзыву депутата Совета депутатов.»; 

25. В статьи 35(34) (контрольно-счетный орган муниципального образования): 



- изложить абзац первый части 5 в следующей редакции: «5. Структура 
контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Советом 
депутатов в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета 
депутатов.»; 

- в части 8 после слов «Законом Удмуртской Республики» добавить слова «от 10 
октября 2011 года № 51-РЗ»; 

26. В ст. 36(35) (Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, 
замещающих муниципальные должности): 

- в п.1 части 1 цифру «17» заменить на цифру «10»; 

- в части 2 слово «замещающее» заменить на слово «замещавшее»; 

27. Статью 37(36) изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Муниципальная служба 

Муниципальная служба в муниципальном округе осуществляется в соответствии с 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами 
Удмуртской Республики, настоящим Уставом и иными муниципальными 
правовыми актами.» 

28. В статье 41(40) (Порядок принятия и официального опубликования 
(обнародования) решений Совета депутатов): 

- Часть 6 изложить в редакции: 

«6. Официальное опубликование решения Совета депутатов осуществляется в 
одном из следующих периодических печатных изданиях: 

1) периодическом печатном издании средстве массовой информации районной 
газете «Камская новь», свидетельство о регистрации ПИ № 18-1069 от 29 ноября 
2002 года; 

2) Сборнике муниципальных правовых актов Камбарского района.» 

- Часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Для официального опубликования (обнародования) решения Совета 
депутатов дополнительно может также использоваться официальный сайт 
муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 
Удмуртской Республики» www.kamrayon.ru. 

- пункт 1 части 12 изложить в редакции: 

«1) путём размещения решения Совета депутатов на официальном сайте 
муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 
Удмуртской Республики» www.kamrayon.ru;» 

- пункт 4 части 12 исключить; 

http://www.kamrayon.ru/


- часть 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Одновременно с направлением (размещением) решения (копий решения) 
Совета депутатов в средстве массовой информации районной газете «Камская 
новь» и (или) в Сборнике муниципальных правовых актов Камбарского района и 
на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ 
Камбарский район Удмуртской Республики» (www. kamrayon.ru) Главой 
муниципального образования публикуется информация о возможности 
ознакомления с решением Совета депутатов с указанием его наименования, 
срока и места ознакомления. 

Датой обнародования решения Совета депутатов считается дата его размещения 
на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ 
Камбарский район Удмуртской Республики» www.kamrayon.ruв соответствии с 
пунктом 1 части 12 настоящей статьи.» 

29. В статье 42(41) (Порядок официального опубликования (обнародования) иных 
муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых органами местного 
самоуправления муниципального образования) в части 1 и части 3 цифру «40» 
заменить на «41»; 

30. В статье 44(43) (Устав муниципального образования): 

- в части 2 цифру «40» заменить на «41»; 

- часть 6 дополнить предложением следующего содержания: «Глава 
муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные Устав муниципального образования, решение Совета 
депутатов о внесении изменений в настоящий Устав в течение 7 дней со дня 
поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального 
образования, решении Совета депутатов о внесении изменений в настоящий 
Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Удмуртской 
Республики, предусмотренного Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».». 

31. В статье 51(50) (Вступление в силу настоящего Устава): 

- часть 1 изложить в редакции: «1.Настоящий Устав подлежит государственной 
регистрации в соответствии с действующим законодательством.»; 

- часть 2 изложить в редакции: «2.Настоящий Устав подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и 
вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за 
исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные 
сроки вступления в силу.»; 

- в абзацах первом и втором части 4 слова «статьи 32» заменить на слова «статьи 
33»; 

http://www.kamrayon.ru/


- часть 4 дополнить абзацем третьи следующего содержания «Статья 52 
настоящего Устава вступает в силу с 1 января 2022 года.» 

32. Дополнительно в ранее включенной статье 52 (Признание утратившими силу 
уставов преобразованных муниципальных образований, ранее образованных на 
территории Камбарского района Удмуртской Республики, и Устава 
муниципального образования «Камбарский район»): 

- дополнить пунктом 28: 

«28)      Решение Совета депутатов муниципального образования «Армязьское» от 
20 декабря 2013 года № 2 «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Армязьское»;» 

- последующую нумерацию пунктов изложить в числовой последовательности; 

- дополнить пунктом 96 

«96)      Решение Совета депутатов муниципального образования «Камское» от 11 
декабря 2015 года № 1 «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Камское»;» 

- последующую нумерацию пунктов изложить в числовой последовательности; 

- пункт 116 изложить: 

«116)   Решение Совета депутатов муниципального образования «Михайловское» 
от 8 июня 2017 года №1 «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Михайловское»»; 

- в пунктах 147-151 перед номером решения совета депутатов добавить цифру 
«0».» 

2. Настоящее решение вступает в силу момента его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Камская новь» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Камбарский 
район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

 

Председатель Совета депутатов 

Муниципального образования «Муниципальный округ 

Камбарский район Удмуртской 
Республики»                                                            Е.М. Ижболдина 

    



Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики                                                            А.Н. Галанов 

  

  

г. Камбарка 

« 24 » ноября 2021 года 

№ 39 
 


